Дело № 1-4/2024 (1-61/2023)

24RS0020-01-2023-000193-09 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 октября 2024 года с. Идринское 

Идринский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Арбузовой Н.В.,

при секретаре Сорокиной И.В.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Идринского района Красноярского края Забродина В.В., помощника прокурора Идринского района Красноярского края Торокова Д.А., помощника прокурора Идринского района Красноярского края Иратова Р.В.,

защитника адвоката Минусинской коллегии адвокатов Красноярского края Школина И.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, трудоустроенного водителем ИП ФИО33, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Идринским районным судом 

<

адрес>, с учетом изменений, внесенных: ДД.ММ.ГГГГ постановлением Минусинского городского суда 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес>вого суда, ДД.ММ.ГГГГ кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

адрес>вого суда, по ч.4 ст.111 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам 5 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 11 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в особо крупном размере приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также совершил в особо крупном размере закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи незарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, то есть лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность, и не являющийся руководителем, учредителем какой-либо коммерческой организации, осознавая, что реализация алкогольной продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель систематического незаконного обогащения в особо крупном размере, осознавая, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи подлежит обязательной маркировке в соответствии с действующим законодательством, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в качестве дополнительного заработка, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно приобрел и стал хранить в целях сбыта третьим лицам немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере. 

Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ в редакциях № 64 от 02.07.2021, №№ 65, 66 от 30.12.2021, № 67 от 26.03.2022, действующих на момент совершения преступления) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации. Любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию. В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе: водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота:

- товарно-транспортная накладная;

- заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала), объемом более 1500 миллилитров).

Этиловый спирт, алкогольная продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Статьей 12 Федерального закона № 171-ФЗ предусмотрено, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными Федеральным законом № 171-ФЗ марками, не допускается. 

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно пункту 18 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ, проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действующем в период с 01.01.2021 (далее по тексту – Постановление Правительства № 2348), изготовление марок осуществляется организацией - изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 14 рабочих дней со дня поступления денежных средств на расчетный счет организации - изготовителя марок по заявлению о выдаче марок в порядке, установленном статьей 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с выше указанными законодательными и нормативными правовыми актами, алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными и (или) акцизными марками, признается немаркированной, если на ней отсутствуют федеральные специальные и (или) акцизные марки, а также алкогольная продукция, маркированная поддельными федеральными специальными марками и (или) акцизными марками. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 154 от 24 февраля 2009 года «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, а именно:

- приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

- наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной продукции на территории Российской Федерации,

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

Во исполнение задуманного, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель систематического незаконного обогащения, зная, что приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, запрещены на территории Российской Федерации, договорился с неустановленным лицом о приобретении в целях последующего сбыта третьим лицам, находящейся в незаконном обороте немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в количестве 12 246 бутылок различного вида и наименования, емкостью 0,5 литра и 1 литр, а именно: 1943 бутылок водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 206 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 31,6 %; 2561 бутылки водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 201 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,7 %; 94 бутылок водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 204 от 28.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 209 от 08.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 37,6 %; 1023 бутылок водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 210 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,4 %; 1972 бутылок коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 208 от 25.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 28,9 %; 754 бутылок коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключению эксперта № 200 от 30.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 30,3 %; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключению эксперта № 205 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 35,8 % и не более 36,6 %; 21 бутылки водки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 207 от 29.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 1 бутылки водки «Шушенская», емкостью 1 литр, в которой, согласно заключению эксперта № 203 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,9 %; 1 бутылки водки «Казенка PLATINUM», емкостью 0,5 литра, в которой согласно заключению эксперта № 197 от 22.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,5 %; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 199 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,8 %; 4 бутылок водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 198 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,3 %, доставку которой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил неустановленный водитель на неустановленном транспортном средстве в 

<

адрес> края и, находясь на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ФИО1, тем самым, последний незаконно приобрел в целях последующего сбыта третьим лицам, находящуюся в незаконном обороте выше указанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно разместил находящуюся в незаконном обороте выше указанную немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, для хранения с целью последующего сбыта третьим лицам, в принадлежащем ему складском помещении по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО37, по адресу: 

<

адрес>, где хранил ее в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> в ходе проведения проверочной закупки в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была закуплена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1 1 коробка, в которой находится 20 бутылок водки «Мариинские просторы», объемом 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> в ходе проведения проверочной закупки в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была закуплена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1, - 1 коробка, в которой находится 20 бутылок водки «Тундра», объемом 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022 содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия - складского помещения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Краснотуранский» была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1, в количестве 12 141 бутылки различного наименования, емкостью 0,5 литра каждая, а именно: 1920 бутылок водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 206 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 31,6 %; 2541 бутылка водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 201 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,7 %; 94 бутылки водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 204 от 28.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 209 от 08.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 37,6 %; 1000 бутылок водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 210 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,4 %; 1972 бутылки коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 208 от 25.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 28,9 %; 754 бутылки коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 200 от 30.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 30,3 %; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 205 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 35,8 % и не более 36,6 %. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1, в количестве 65 бутылок водки различного наименования, емкостью 0,5 литра и 1 литр, а именно: 1 бутылка водки «Казенка PLATINUM», емкостью 0,5 литра, в которой, согласно заключению эксперта № 197 от 22.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,5 %; 3 бутылки водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 199 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,8 %; 4 бутылки водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 198 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,3 %; 21 бутылка водки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 207 от 29.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 1 бутылка водки «Шушенская», емкостью 1 литр, в которой, согласно заключению эксперта № 203 от 24.11.2022 содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,9 %; 23 бутылки водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %. 

С учетом Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», общая стоимость выше указанной изъятой немаркированной алкогольной продукции, объемом 6129,5 литров, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, составила 3437826 рублей. 

Согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой статьи 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным – один миллион рублей. 

Тем самым, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел и хранил по указанным выше адресам в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве 12 246 бутылок различного вида и наименования, емкостью 0,5 литра и 1 литр, а именно: 1943 бутылки водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 206 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 31,6 %; 2561 бутылка водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 201 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,7 %; 94 бутылки водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 204 от 28.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 209 от 08.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 37,6 %; 1023 бутылки водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 210 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,4 %; 1972 бутылки коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключению эксперта № 208 от 25.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 28,9 %; 754 бутылки коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключению эксперта № 200 от 30.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 30,3 %; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 205 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 35,8 % и не более 36,6 %; 21 бутылка водки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 207 от 29.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 1 бутылка водки «Шушенская», емкостью 1 литр, в которой, согласно заключению эксперта № 203 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,9 %; 1 бутылка водки «Казенка PLATINUM», емкостью 0,5 литра, в которой, согласно заключению эксперта № 197 от 22.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,5 %; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 199 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,8 %; 4 бутылки водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 198 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,3 %, на общую сумму 3437826 рублей, что относится к особо крупному размеру. 

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи незарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой, хранением, розничной продажей алкогольной продукции, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, решил осуществлять на территории Идринского района Красноярского края незаконную деятельность по закупке, хранению, розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, осознавая, что указанная незаконная деятельность запрещена действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации (далее – РФ).

В соответствии с пунктом 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлено, что запрещен оборот этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии.

Согласно п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, является закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота:

- товарно-транспортная накладная;

- заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров).

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 154 от 24 февраля 2009 года «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, а именно:

- приобретать, перевозить, хранить, реализовывать этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

- наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной продукции на территории Российской Федерации,

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

В нарушение норм указанного законодательства, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку и хранение в целях розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея соответствующей лицензии, с целью получения незаконного обогащения, договорился с неустановленным лицом о приобретении (закупке) и доставке в 

<

адрес> находящихся в незаконном обороте: этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, не имея лицензии на закупку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрел (закупил) этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, находящуюся в незаконном обороте, у неустановленного лица в количестве 12 246 бутылок различного вида и наименования, емкостью 0,5 литра и 1 литр, а именно: 1943 бутылки водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 206 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 31,6 %; 2561 бутылку водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 201 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,7 %; 94 бутылки водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 204 от 28.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 209 от 08.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 37,6 %; 1023 бутылки водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 210 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,4 %; 1972 бутылки коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 208 от 25.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 28,9 %; 754 бутылки коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 200 от 30.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 30,3 %; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 205 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 35,8 % и не более 36,6 %; 21 бутылку водки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключению эксперта № 207 от 29.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 1 бутылку водки «Шушенская», емкостью 1 литр, в которой, согласно заключению эксперта № 203 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,9 %; 1 бутылку водки «Казенка PLATINUM», емкостью 0,5 литра, в которой, согласно заключению эксперта № 197 от 22.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,5 %; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 199 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,8 %; 4 бутылки водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 198 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,3 %, а также 396 канистр с этиловым спиртом, объемом 10 литров каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 192 от 08.12.2022, объемная доля этилового спирта составляет 95,2 %. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находящиеся в незаконном обороте выше указанные этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, не имея лицензии на их хранение, незаконно разместил для хранения с целью последующей розничной продажи в принадлежащем ему складском помещении по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, а именно: 396 канистр с этиловым спиртом, объемом 10 литров каждая, в которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, объемная доля этилового спирта 95,2 %, 1943 бутылки водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 206 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 31,6 %; 2561 бутылку водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 201 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,7 %; 94 бутылки водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 204 от 28.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 209 от 08.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 37,6 %; 1023 бутылки водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключению эксперта № 210 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,4 %; 1972 бутылки коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 208 от 25.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 28,9 %; 754 бутылки коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 200 от 30.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 30,3 %; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 205 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 35,8 % и не более 36,6 %; 21 бутылку водки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 207 от 29.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 1 бутылку водки «Шушенская», емкостью 1 литр, в которой, согласно заключению эксперта № 203 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,9 %; 1 бутылку водки «Казенка PLATINUM», емкостью 0,5 литра, в которой, согласно заключению эксперта № 197 от 22.11.2022 содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,5 %; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 199 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,8 %; 4 бутылки водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 198 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,3 %, где хранил ее в целях сбыта (розничной продажи) без соответствующей лицензии.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> в ходе проведения проверочной закупки в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была закуплена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1: 1 коробка, в которой находится 20 бутылок водки «Мариинские просторы», объемом 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками 3 МРО УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения проверочной закупки в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была закуплена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1: 1 коробка, в которой находится 20 бутылок водки «Тундра», объемом 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия - складского помещения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1, в количестве 12 141 бутылки различного наименования, емкостью 0,5 литра каждая, а именно: 1920 бутылок водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 206 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 31,6 %; 2541 бутылка водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта №№ 194, 193 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 32,1 % и не более 32,6 %; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 201 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,7 %; 94 бутылки водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 204 от 28.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 209 от 08.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 37,6 %; 1000 бутылок водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 210 от 23.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,4 %; 1972 бутылки коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 208 от 25.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 28,9 %; 754 бутылки коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 200 от 30.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 30,3 %; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 205 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 35,8 % и не более 36,6 %, а также 396 канистр с этиловым спиртом, объемом 10 литров каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 192 от 08.12.2022, объемная доля этилового спирта составляет 95,2 % 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, принадлежащая ФИО1, в количестве 65 бутылок водки различного наименования, емкостью 0,5 литра и 1 литр, а именно: 1 бутылка водки «Казенка PLATINUM», емкостью 0,5 литра, в которой, согласно заключению эксперта № 197 от 22.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,5 %; 3 бутылки водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая, в которых согласно заключениям эксперта № 196 от 29.11.2022, № 195 от 06.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 34,3 % и не более 38,1 %; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 199 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,8 %; 4 бутылки водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 198 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 34,3 %; 21 бутылка водки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 207 от 29.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 32,1 %; 1 бутылка водки «Шушенская», емкостью 1 литр, в которой, согласно заключению эксперта № 203 от 24.11.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 36,9 %; 23 бутылки водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая, в которых, согласно заключению эксперта № 202 от 14.12.2022, содержится спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта не менее 31,7 % и не более 35,4 %. 

С учетом Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», общая стоимость выше указанной изъятой немаркированной спиртосодержащей продукции, объемом 3960 литров, и спиртосодержащей продукции - 6129,5 литров, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, составила 4 471 885 руб. 44 коп. 

Согласно примечанию, крупным размером в статье 171.3 УК РФ признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным – один миллион рублей. 

Своими действиями, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея соответствующей лицензии, с целью получения незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством РФ экономический и правовой порядок, совершил закупку и хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере на сумму 4 471 885 руб. 44 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (т.№ л.д. №), усматривается, что его сожительница ФИО2 является индивидуальным предпринимателем и у нее в собственности находятся: складское помещение по адресу: 

<

адрес>; магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу; 

<

адрес>. В магазинах ФИО3 №6 осуществляется продажа продуктов питания и товароматериальных ценностей. Из алкогольной продукции продается только пиво. Лицензии на продажу водки и коньяка, то есть спиртного, на продажу которого требуется специальная лицензия, у его супруги нет, и данная алкогольная продукция в ее магазинах не продается. Организацией работы в указанных магазинах осуществляет его бывшая супруга ФИО3 №6, а в магазине по 

<

адрес>, организацией продажи товара занимается его дочь ФИО3 №2, у которой также не имеется лицензии на продажу водки и коньяка, то есть спиртного, на продажу которого требуется специальная лицензия. В его собственности имеется магазин «Стройматериалы», по адресу: 

<

адрес>. Магазин «Стройматериалы» он сдает в аренду своей дочери ФИО3 №2, которая также является индивидуальным предпринимателем и осуществляет продажу стройматериалов, бытовой техники в выше указанном принадлежащем ему помещении. Продажа продуктов питания спиртного из магазина «Стройматериалы», по адресу: 

<

адрес>, не производится. Он сам индивидуальным предпринимателем и учредителем юридического лица не является, трудоустроен у ИП ФИО3 №6 водителем. В среднем, в месяц он имеет доход около 15 000 рублей, других постоянных доходов у него нет. Также в организации работы и доставке товара в магазин «Стройматериалы» он помогает своей дочери ФИО3 №2 Он периодически осуществляет доставку товара для магазина «Стройматериалы» и складирует товар в складских помещениях, расположенных по адресу: с Идринское, 

<

адрес>. По указанному адресу имеется большой гараж – складское помещение, которое разделено на два бокса, в одном боксе находится котельная и ставятся транспортные средства, а второе помещение у него было не занято. Двери указанного бокса закрывались на внутренний замок, доступ к данному помещению был только у него. Ключи от склада он оставлял там же в своем рабочем кабинете, в столе. 

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов к нему домой на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета приехал ФИО17 и сказал, что у него появились неисправности в его автомобиле, загруженном спиртным, и из-за возникшей неисправности он не может свой товар довести до дома (до 

<

адрес>). ФИО17 попросил у него разгрузить его товар на усадьбе его дома, пока он не отремонтирует свой автомобиль. Он согласился, так как ранее знал указанного человека. ФИО17 при нем открыл фургон своего автомобиля, где он увидел, что были складированы коробки и канистры. Ему ФИО17 пояснил, что в коробках и канистрах находится спиртное, что оно не имеет акцизных марок и что его лучше складировать от «лишних глаз», чтобы его никто не видел. ФИО17 у него также попросил денежные средства на ремонт его автомобиля, в размере 1,5 миллиона рублей. Он сразу ФИО5 пояснил, что таких денежных средств он ему не даст. ФИО17 его убедил, что он оставит у него в залог свое спиртное, и если он с ним не рассчитается в течение одного года, то спиртное он может все оставить себе. В тот момент ФИО17 пояснил, что в фургоне его автомобиля находится спиртное на сумму около 4-5 миллионов рублей. Осмотрев коробки, он согласился на его предложение. Сам ФИО17 пояснил, что вернет ему денежные средства с процентами. Он с ним договорился, что если тот в течение одного года до ДД.ММ.ГГГГ не вернет заемные денежные средства, то он его спиртное забирает себе. Он подумал, что сможет его продать и заработать на этом денежные средства. Какие-либо расписки и письменные договоры он с ним не подписывал. Затем он ФИО17 открыл свой бокс на территории усадьбы своего дома по адресу: 

<

адрес>, тот склад, который у него не использовался, и ФИО5 самостоятельно стал из своей машины переносить выше указанное спиртное в его склад. У него к тому моменту имелись личные денежные средства в сумме 1,5 миллиона рублей, которые он ФИО17 отдал на ремонт его автомобиля при указанной встрече. Сам он спиртное не переносил, ключи от бокса отдал ему, сказав, что после того, как товар будет перенесен, ключи нужно будет занести и оставить на столе в кабинете в указанном помещении. Затем он ушел домой и в этот день больше с ФИО17 не разговаривал и больше с ним не встречался. На следующий день он осмотрел свой бокс, в нем действительно был складирован разный алкоголь в коробках и бутылках. После разгрузки ФИО17 самостоятельно на своем неисправном автомобиле уже без груза уехал домой. Он закрыл указанный бокс и больше к нему доступа ни у кого не было. 

Примерно через год, ДД.ММ.ГГГГ, ему нужно было перекрыть краны в боксе, где был складирован алкоголь, так как сезон отопления бокса уже закончился. Он зашел и увидел, что невозможно пройти, так как коробки и канистры находились в хаотичном порядке. Часть алкоголя ФИО17 фактически поставил в склад без коробок. Решив освободить территорию складского помещения, он отвез 10 коробок в магазин «

<

данные изъяты>» и в магазин «

<

данные изъяты>», по 5 коробок в каждый магазин. В магазин «

<

данные изъяты>» он кроме 5 коробок с водкой отвез еще 65 бутылок водки, которые в складе были сложены без упаковки и больше всего ему мешали закрыть краны. 5 коробок с водкой в магазине «

<

данные изъяты>» он сложил в складское помещение, чтобы продавцы не брали данные коробки. Что было в коробках, он им не говорил, пояснил одному из продавцов, что заберет данные коробки позже. В магазине «

<

данные изъяты>» продавцами работают ФИО3 №1 и ФИО38. Во второй магазин «

<

данные изъяты>» он также ДД.ММ.ГГГГ привез 5 коробок водки, которые были упакованы, и 65 бутылок в стекле, которые не имели упаковки. 5 коробок он положил в складское помещение, а остальные бутылки, чтобы они не мешались в проходе, составил в торговом зале магазина под прилавком. В тот момент в магазине работала продавцом ФИО3 №9, которой он пояснил, что данное спиртное он привез со склада, что оно ему мешается, и попросил его хранить в указанном магазине некоторое время. В тот момент предупредил ФИО3 №9, что данное спиртное они в магазине продавать не должны. Собственнику магазина - бывшей своей супруге он про данный факт ни чего не говорил, не посчитал нужным, так как в дальнейшем планировал обратно указанное спиртное привезти в свой склад. ДД.ММ.ГГГГ он указанное спиртное обратно привез из магазина «

<

данные изъяты>» и магазина «

<

данные изъяты>» в свой бокс и складировал его обратно к спиртному, которое ему привез ФИО17 65 бутылок водки, которые были составлены в магазине «

<

данные изъяты>» под прилавком, он обратно привести забыл, и они остались храниться там. Зачем ФИО3 №9 пояснила сотрудникам полиции, что это ее спиртное он не знает, он ее об этом не просил. Фактически, изъятые из магазина «

<

данные изъяты>» 65 бутылок водки, принадлежат ему. 

ФИО17 он звонил периодически, и тот ему пояснял, что отдаст ему денежные средства и заберет свое спиртное. Последний раз он с ним разговаривал в ДД.ММ.ГГГГ года, после чего он перестал ему отвечать на звонки. Затем он просто ждал, так как с ФИО17 они договорились, что он ему отдаст денежные средства до ДД.ММ.ГГГГ. Однако, до указанного времени он так с ним и не связался. С ДД.ММ.ГГГГ года он больше ФИО17 не видел. 

После ДД.ММ.ГГГГ он стал активно искать ФИО17 и спрашивать у своих знакомых, как его можно найти. От одного из своих знакомых ему в период с ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что ФИО17 умер. Кто именно ему сообщил данную информацию о смерти ФИО17, он уже не помнит. 

В один из указанных дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда он узнал что ФИО17 умер, он, находясь на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, около 

<

данные изъяты> часов решил что может продать указанный алкоголь. И с этого времени он стал считать себя собственником алкоголя, который ему привез ФИО17, так как он с ним ранее договорился, что если он ему не вернет денежные средства, указанный выше алкоголь, который он ему привез, остается у него. 

В дальнейшем он стал думать, как можно продать указанное спиртное, он его осмотрел в складе и может пояснить, что ему ФИО17 привез в склад следующее спиртное: спирт в ПЭТ канистрах с этикеткой «Этиловый спирт Этанол 95 %», объемом 10 литров каждая, в количестве 396 штук, (всего 3960 литров); водка «Финский лед» - 96 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой; водка «Русская валюта» - 149 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой; водка «Тундра» - 127 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой, и 1 коробка, в которой находилась 1 бутылка (емкостью 0,5 литра); водка «Столичная» - 30 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой; водка «Кедровая» - 4 коробки по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой, и 1 коробка с 14 бутылками (емкостью 0,5 литра); водка «Пристань» - 13 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой; водка «Мариинские просторы» - 50 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой, и 1 коробка с 3 бутылками; водка «Белуга» - 1 коробка с 12 бутылками (емкостью 0,5 литра) в каждой; водка «Серебро Сибири» - 1 коробка с 8 бутылками (емкостью 0,5 литра) в каждой; коньяк «Старый Кенигсберг» - 62 коробки по 12 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой, 1 коробка, в которой 10 бутылок (емкостью 0,5 литра); коньяк «Лезгинка» - 97 коробок по 20 бутылок (емкостью 0,5 литра) в каждой, коробка с 15 бутылками и 1 коробка с 17 бутылками (емкостью 0,5 литра); водка «Хортица» (емкостью 0,5 литра) в количестве 21 бутылки; водка «Finsky Аce» в количестве 23 бутылок, объемом каждая по 0,5 литра; водка «Таежный волк», емкостью 0,5 литра, в количестве 4 бутылок; водка «Казенка» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; водка «Таежная даль» в количестве 12 бутылок, емкостью каждая по 1 литру; бутылка водки «Шушенская», емкостью 1 литр.

Всю алкогольную продукцию, которую у него изъяли сотрудники полиции, ему привез выше указанный им знакомый. Другого алкоголя у него не было, в том числе без маркировки. Когда ему была привезена и складирована выше указанная продукция в склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на тот момент часть коробок с алкоголем уже была открыта, и в части открытых коробок они были не полностью заполнены алкоголем. Были ли на тот момент на бутылках с алкоголем наклеены ценники, он не видел, возможно, на некоторых бутылках они там уже были наклеены ранее. Он сам на изъятый алкоголь ценники не наклеивал и их наклеивать на бутылки никого не просил. О том, что алкоголь был без акцизных марок, ему ФИО17 еще сказал, когда привез ему выше указанный алкоголь. На указанном алкоголе акцизные марки отсутствовали, бутылки с алкоголем, а также изъятые полимерные канистры с алкоголем не имели маркировочных марок, они были немаркированными, о данном факте знал только он. Лицензии на покупку хранение и продажу алкоголя у него не было. Сожительница про изъятый у него алкоголь не знала, а дочь узнала случайно, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года, когда искала свой сноуборд в складе и увидела там спиртное.

В середине ДД.ММ.ГГГГ года его дочь ФИО3 №2 стала спрашивать у него, что за спиртное хранится у него в складе, на что он ей пояснил, что хранящиеся там водка и коньяк, принадлежат ему, и что у него есть лицензия на данную продукцию, которую он собирается продавать через магазины бывшей супруги ФИО3 №6, через официальных поставщиков алкогольной продукции. В сговор на продажу выше указанного алкоголя он с дочерью не вступал. Дочь предложила ему помочь в продаже указанного алкоголя, если у нее кто-либо будет интересоваться его покупкой. Он согласился на ее предложение и пояснил ей, что если кто-нибудь спросит, то она может его продать, но только сразу оптом, коробками по цене 2000 рублей за одну коробку, но не более 2-3 коробок. То, что цена алкоголя была низкой, дочь не придала значение, так как сама ранее продажей алкоголя не занималась. Он сам подумал, что дочь не сможет его продать ящиками, так как оптом алкоголь практически никто не покупает. Фактически, он планировал продавать алкоголь тайно от всех со своего склада, не привлекая в это ФИО3 №6, ФИО3 №2 Продавала ли в дальнейшем его дочь спиртное, он не знал, о данном факте продажи он уже узнал позже от сотрудников полиции. После того, как у него изъяли сотрудники полиции выше указанное спиртное без акцизных марок, дочь ему пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года она продала неизвестному ей парню еще ящик водки за 2000 рублей, а денежные средства от продажи положила ему в стол, где находится его рабочее место. О данном факте он ранее ничего не знал, а указанные денежные средства у него уже не сохранились, так как он их потратил на свои нужды. Денежных средств от продажи спиртного его дочь себе не оставляла и какой-либо материальной выгоды от этого она не имела. Указаний дочери ФИО3 №2 на то, чтобы она продавала алкоголь, который ему привез ФИО5, он не давал, и в сговор на продажу указанного алкоголя с ней не вступал. Выставлять спиртное в магазине он дочери запретил, пояснив ей, что у нее из магазина производится продажа только строительных материалов. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ему звонила ФИО3 №14, которую он знает как жительницу 

<

адрес>, она просила у него в долг отлет, корм для кошек и две бутылки водки, на следующий день ФИО3 №14 пришла в магазин, и он ей вынес со склада по адресу: 

<

адрес>, где хранился алкоголь, который привез ФИО40, две бутылки водки, взяв их из запечатанного ящика водки. Также ДД.ММ.ГГГГ ему звонил ФИО3 №13, которого он знает, как жителя села Идринское, и просил у него в долг водку и продукты питания, он сказал продавцу ФИО3 №7, чтобы она дала ему ящик водки и продукты питания в долг, водку ФИО3 №7 брала из тех 5 ящиков, которые он ранее принес в магазин, чтобы освободить место в складском помещении, где хранился общий объем алкогольной продукции. Также он дал в долг 10 бутылок водки ФИО3 №18, эти бутылки он взял из магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Также ему звонили: ФИО3 №11, ФИО3 №15 и ФИО3 №10, которых он знает, как жителей 

<

адрес>, которые хотели у него купить водку, но он им водку не продал. 

После ДД.ММ.ГГГГ, когда он зашел на склад, чтобы закрыть краны отопления в подсобном помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО55 выгрузил алкогольную продукцию, часть коробок с алкоголем были открыты, а часть открытых коробок были не полностью заполнены, а именно: в ящике было вместо 20 бутылок, 18 или 19 бутылок. Также остатки алкогольной продукции из магазина «

<

данные изъяты>» и магазина «

<

данные изъяты>» он позже отвез в складское помещение по адресу: 

<

адрес>, где хранился весь алкоголь, который выгрузил ФИО57, точное количество алкоголя, которое он привез с магазина, он не помнит, но точно знает, что коробки были неполные, в них отсутствовала часть алкоголя. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО39 и попросил, чтобы он привез в 

<

адрес> 12 ящиков алкоголя: водки и коньяка, из того числа алкоголя, который он ранее выгрузил в складском помещении по адресу: 

<

адрес>. Он загрузил в багажник своего автомобиля «

<

данные изъяты>» 12 ящиков алкоголя различного наименования и поехал в 

<

адрес>. Однако, встретиться с ФИО41 не смог. Тогда он созвонился со своей знакомой ФИО3 №17 и договорился выгрузить алкоголь у нее дома, по адресу: 

<

адрес>, оставив 12 ящиков алкоголя у нее в гараже и сказав, что через некоторое время ящики заберет человек, либо он сам. Спустя время, он про указанный алкоголь забыл. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он вспомнил про алкоголь, который лежал у ФИО3 №17 в гараже на территории усадьбы ее дома и, приехав к ней домой ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, самостоятельно перегрузил 12 коробок с алкоголем из гаража, расположенного на усадьбе ее дома, по адресу: 

<

адрес>, в багажник своего автомобиля, а затем увез указанные коробки в складское помещение на территории усадьбы его дома по адресу: 

<

адрес>, где он хранился до момента изъятия алкоголя сотрудниками полиции. 

Показания ФИО1 в части получения алкогольной продукции от ФИО42 следует расценивать в качестве избранного подсудимым способа защиты от предъявленного обвинения, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля ФИО18, изложенными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (т. № л.д. №), из которых следует, что ранее она проживала единой семьей без регистрации брака с ФИО44, который ДД.ММ.ГГГГ умер. Грузового автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета у ФИО45 никогда не было. С ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО46 было плохо со здоровьем, у него был туберкулез костей, в связи с чем, ему было трудно самостоятельно передвигаться, и поэтому с ДД.ММ.ГГГГ года он ходил при помощи костылей. В ДД.ММ.ГГГГ году у ФИО47 случилось обострение, в связи с этим ДД.ММ.ГГГГ ФИО48 находился в стационаре в больнице «

<

данные изъяты>» по ДД.ММ.ГГГГ. После чего ему была установлена инвалидность 1 группы. ФИО49 спиртосодержащей жидкостью не торговал, тем более в ДД.ММ.ГГГГ году, крупной суммы в ДД.ММ.ГГГГ года не получал, если бы у ФИО50 появились наличные денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, она бы об этом знала, таких денег у него не было. В ДД.ММ.ГГГГ году в их семье были финансовые трудности, в связи с болезнью сожителя. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО51 находился на стационарном лечении в 

<

адрес>, а по возвращению сразу был госпитализирован в Минусинскую ЦРБ в 5 филиал, поэтому ездить в 

<

адрес> он никак не мог и не ездил. С ФИО1 ФИО52 не общался последние 3 года. Если бы ФИО53 летом ДД.ММ.ГГГГ года общался с ФИО1, она бы знала, потому что, как правило, по делам он брал ее с собой, она находилась в машине, без нее он никаких дел не вел. В 

<

адрес> ФИО54 алкоголь не возил и ФИО1 его не передавал, водить грузовик и тем более разгружать машину он бы не смог, ввиду заболевания, денежные средства от ФИО1 не получал. 

Виновность подсудимого в совершении преступлений, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, также подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.№ л.д. №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принял участие при проведении сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью документирования фактов незаконного хранения и сбыта алкогольной и спиртосодержащей немаркированной продукции, в качестве «закупщика». Для этой цели он и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 прибыли по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. В кабинете находились двое ранее ему неизвестных мужчин, которые, как он понял, были представителями общественности. В служебном кабинете он написал заявление о согласии с привлечением его к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий в качестве «закупщика» с целью выявления факта незаконного хранения и сбыта алкогольной и спиртосодержащей немаркированной продукции. Старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 был разъяснен порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего в присутствии указанных лиц, старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, с его согласия, был произведен его личный досмотр, в ходе которого все присутствующие убедились, что каких-либо денежных средств, а также запрещенных к обороту предметов и веществ, у него при себе нет, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписался он, представители общественности и сотрудник полиции, его проводивший. После проведения личного досмотра, старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, в присутствии двух представителей общественности, передал ему денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая, Указанные денежные средства были осмотрены им и другими присутствующими лицами, один из сотрудников полиции сделал их копию, которая была заверена им, представителями общественности и старшим о/у 3 МРО УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались он, представители общественности и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 Далее, старшим о/у 3 МРО 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, в присутствии двух представителей общественности, был передан ему диктофон марки SONY (модель ICD-PX333) для записывания содержания бесед при проведении проверочной закупки. Перед передачей данного диктофона - аудиозаписывающей аппаратуры в присутствии представителей общественности, техническое средство было опробовано, с целью демонстрации его исправности и отсутствия иных файлов на данном устройстве, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались он, представители общественности и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 В дальнейшем, он совместно со старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, выехал по адресу: 

<

адрес>, по прибытию на который, он направился к зданию, напоминавшему складское помещение, где имелось несколько входных дверей, он направился к одной из ближайших дверей, которая оказалось закрытой, а из соседнего здания напротив, где был магазин стройматериалов, вышла незнакомая ему девушка, возраста около 25 лет, которая поинтересовалась, что ему необходимо, на что он ответил ей, что хочет купить водки. Данная девушка пояснила, что водку у нее можно купить только коробками, в которых по 20 бутылок с водкой, общей стоимостью 2000 рублей. Для приобретения одной указанной коробки с 20 бутылками водки, он передал ей лично в руки 2000 рублей, которые были ранее переданы ему старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего он с данной девушкой проследовал к складскому помещению, расположенному в правом дальнем углу во внутреннем дворе, по адресу: 

<

адрес>, где дверь указанного складского помещения девушка открыла имеющимся у нее ключом, и в последующем, зайдя в него, она вынесла ему картонную коробку, где находилось 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Мариинские просторы», заполненные прозрачной жидкостью. Во внутрь данного складского помещения он не заходил. Далее он с данной коробкой вернулся к старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, который ожидал его в автомобиле, после чего они проехали с ним по адресу: 

<

адрес>, в кабинет №, где в присутствии представителей общественности данная коробка с содержащимися в ней стеклянными бутылками была предана им старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, который с представителями общественности визуально осмотрел ее содержимое и опечатал, о чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались он, представители общественности и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 Также, после этого им старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, в присутствии двух представителей общественности, был возвращен диктофон марки SONY (модель ICD-PX333), переданный ему ранее, для осуществления записи беседы при проведении проверочной закупки. После чего файлы, имеющиеся на данном диктофоне, были прослушаны и записаны на диск DVD-RW, который был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью для пакетов №, где им и представителями общественности были поставлены подписи, о чем был составлен соответствующий акт. По представленной ему фотографии из базы «ИБД-Регион», выше указанная незнакомая ему девушка, которая продала ему 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Мариинские просторы», заполненных прозрачной жидкостью, внешне похожа на ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №4, изложенным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании (т. 5 л.д. 143-146), ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принял участие при проведении сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью документирования фактов незаконного хранения и сбыта алкогольной и спиртосодержащей немаркированной продукции, в качестве «закупщика». Для этой цели он и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 проехали по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. В кабинете находились двое ранее ему неизвестных мужчин, которые, как он понял, были представителями общественности. В служебном кабинете он написал заявление о согласии с привлечением его к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий в качестве «закупщика» с целью выявления факта незаконного хранения и сбыта алкогольной и спиртосодержащей немаркированной продукции. Старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 был разъяснен порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего в присутствии указанных лиц, старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, с его согласия, был произведен его личный досмотр, в ходе которого все присутствующие убедились, что каких-либо денежных средств, а также запрещенных к обороту предметов и веществ, у него при себе нет, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписался он, представители общественности и сотрудник полиции, его проводивший. После проведения личного досмотра, старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, в присутствии двух представителей общественности, передал ему денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая. Указанные денежные средства были осмотрены им и другими присутствующими лицами, после чего была сделана их ксерокопия, которая была заверена им, представителями общественности и старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались он, представители общественности и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 Далее, старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, в присутствии двух представителей общественности, был передан ему диктофон марки SONY (модель ICD-PX333) для записывания содержания бесед при проведении проверочной закупки. Перед передачей данного диктофона - аудиозаписывающей аппаратуры в присутствии представителей общественности, техническое средство было опробовано, с целью демонстрации его исправности и отсутствия иных файлов на данном устройстве, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались он, представители общественности и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 В дальнейшем, он совместно со старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, выехал по адресу: 

<

адрес>, и по прибытию направился к зданию, напоминавшему складское помещение, где имелось несколько входных дверей, ближайшая из которых оказалось закрытой, в это время из ворот территории склада вышел незнакомый ему мужчина в возрасте около 35 лет, который, как, оказалось, позже был ФИО3 №5. Он указал ему на двери соседнего магазина стройматериалов и пояснил ему, что ему нужно обратиться к продавцу данного магазина. Когда он зашел в данный магазин стройматериалов, то его встретила у стойки продавца незнакомая девушка, на вид 25 лет, которой он сообщил, что желает приобрести водку. Данная девушка пояснила ему, что это будет стоить 2000 рублей. В связи с чем, он передал ей 2000 рублей, которые были ранее переданы ему старшим о/у 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ФИО19, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», после чего, данная девушка взяла деньги, и они с ней вышли на улицу, где она пояснила, что нужно пройти за мужчиной, направившим его сюда, при этом, она дала ему указания, чтобы он вынес коробку, пояснив, что деньги уже за нее ей переданы. После чего он с ФИО3 №5 проследовал к складскому помещению, расположенному в правом дальнем углу во внутреннем дворе, по адресу: 

<

адрес>, где дверь указанного складского помещения ФИО3 №5 открыл имеющимся у него ключом и, в последующем, зайдя в него, он вынес ему картонную коробку серого цвета. Далее он с данной коробкой вернулся к старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, который ожидал его в автомобиле. После чего старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, по телефону сделал сообщение в дежурную часть ОП МО МВД России «Краснотуранский» по факту реализации алкогольной продукции и вызвал следственно-оперативную группу. Также старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 подошел к мужчине, который вынес ему данную коробку, показав служебное удостоверение, представился и сообщил о проведенном ОРМ «Проверочная закупка», где им было установлено, что данный мужчина является ФИО3 №5. В последующем подъехали сотрудники МО МВД России «Краснотуранский». В дальнейшем он со старшим о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 проехал по адресу: 

<

адрес>, в кабинет №, где в присутствии представителей общественности данная коробка с содержащимися в ней стеклянными бутылками, была передана им старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, который с представителями общественности визуально осмотрел ее содержимое, где находилось 20 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, с надписью на этикетках «special vodka tundra», заполненных прозрачной жидкостью, закрытых крышкой красного цвета, без видимых следов вскрытия. Далее, данная коробка с указанным содержимым была закрыта и опечатана, о чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались: он, представители общественности и старший о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 Также, после этого, им старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19, в присутствии двух представителей общественности, был возвращен диктофон марки SONY (модель ICD-PX333), переданный ему ранее, для осуществления записи беседы при проведении проверочной закупки. После чего файлы, имеющиеся на данном диктофоне, были прослушаны и записаны на диск CD-R, который был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью для пакетов №, где им и представителями общественности были поставлены подписи, о чем был составлен соответствующий акт. По представленной ему фотографии из базы «ИБД-Регион», выше указанная незнакомая ему девушка, которой он передал денежные средства в сумме 2000 рублей, за приобретенную продукцию, внешне похожа на ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 56-58, 59-64, 65-67) следует, что она является дочерью подсудимого и ФИО3 №6, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, владеющей на праве собственности складским помещением по адресу: 

<

адрес>, магазином «ФИО10», расположенным по адресу: 

<

адрес>, магазином «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>. В перечисленных магазинах ФИО3 №6 осуществляется продажа продуктов питания и товароматериальных ценностей. Какой алкоголь продается в магазинах, принадлежащих ее матери, и имеется ли на его продажу лицензия, она не знает. Она занимается организацией работы в магазине «Строительные материалы» по 

<

адрес>, из которого осуществляется продажа строительных материалов. Продажа алкоголя и продуктов питания из указанного магазина не осуществляется. Ее отец ФИО4 официально у нее в магазине не трудоустроен, он работает водителем у ФИО3 №6, но безвозмездно помогает ей в поставке строительных материалов для продажи в ее магазине. В апреле 2021 года, точной даты она не помнит, около 17-18 часов к концу рабочего дня она вышла из своего магазина, где увидела, что к усадьбе дома ее отца по адресу: 

<

адрес>, подъехал большой автомобиль белого цвета «Скани», за рулем которого был ранее ей знакомый ФИО17 (по прозвищу «ФИО58»). Она лично с данным человекам ранее не общалась, но он периодически приезжал к ее отцу, и отец его называл «Гасан». Для какой цели он приезжал к отцу и разгружал ли он товар, она не видела. Когда от отца уехал ФИО59, она не видела. На следующий день данного автомобиля уже не было. На усадьбе дома отца в 

<

адрес>, имеется большой гараж, который разделен на две части. В первой части находятся машины, котельная, а вторая часть пустует, и отец постоянно ее запирает, а ключи хранит на своем рабочем месте в столе в помещении ее магазина. Примерно, в начале декабря 2021 года, она собралась ехать на горнолыжную базу в 

<

адрес> и стала искать свой сноуборд, в том числе, в помещении гаража своего отца. Отперев при помощи ключа указанное помещение, она увидела складированные коробки с алкоголем и полимерные канистры. Часть алкоголя стояла на полу без коробок. До этого, в октябре 2020 года она заходила в помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы проверить зимнюю резину на автомобиль, и гараж был пуст, никакой алкогольной продукции в гараже не было. Примерно в середине апреля 2022 года она спросила у отца про алкоголь, хранящийся у него в гараже, на что отец ей пояснил, что это его алкоголь, что у него от поставщиков есть лицензия на продажу данного алкоголя. Она спросила у отца, можно ли ей взять данный алкоголь и продать его. Отец ей пояснил, что можно взять несколько ящиков, но не более 2-3 и продать их, остальные он хотел продать сам, при этом, он сказал, что продавать алкоголь нужно оптом, не менее 1 ящика, без распаковки, за 2000 рублей. Примерно, в конце апреля 2022 года, с 9 до 18 часов, когда она находилась в помещении своего магазина по адресу: 

<

адрес>, в магазин зашел ранее ей незнакомый парень и спросил, можно ли у них приобрести алкоголь, хотя в тот момент сам алкоголь в магазине у нее не находился. В тот момент она вспомнила, что у отца в гараже хранится алкоголь, и пояснила парню, что может ему продать целиком ящик по цене 2000 рублей, на что он согласился. Она сходила в склад и вынесла парню ящик с водкой, которую предварительно не осматривала. Отцу она об этом ничего не говорила. А вырученные от продажи денежные средства 2000 рублей положила отцу в его стол. Сама она, какой-либо материальной выгоды от продажи указанного алкоголя для себя не имела, в подотчет в кассу своего магазина «Строительные материалы» она указанные средства не вносила. Спустя несколько месяцев, к ней вновь ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 10-11 часов, зашел незнакомый ей мужчина, который попросил продать ему ящик водки, посчитав, что он от ее отца, она согласилась. Цену за спиртное она ему не говорила, так как он ей сам подал 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая. Так как мужчина знал цену одного ящика водки, как ей говорил ранее ее отец, то она была убеждена, что он приехал к ней за водкой от ее отца, поэтому, не задумываясь, она ему продала ящик водки, какой именно, она не видела, так как сама ящик не открывала. Взяв от мужчины 2000 рублей, она, находясь в своем магазине, сказала своему сожителю ФИО3 №5 вынести из склада один ящик водки и отдать его данному мужчине, что он и сделал. То, что в ящике была водка, сожитель узнал от сотрудников полиции, он сам ранее спиртное не продавал. После чего покупатель с другими мужчинами зашли к ней в магазин, представились сотрудниками полиции и пояснили, что у нее в магазине была произведена контрольная закупка. Затем у нее денежные средства от продажи спиртного в сумме 2000 рублей были изъяты из-под кассы. Она указанные денежные средства в кассу не убирала, так как в дальнейшем их планировала также отдать отцу. В тот момент она впервые узнала, что алкоголь, который принадлежал ее отцу, она продала незаконно, так как он был без маркировочных знаков и продан был без лицензии, о чем ранее она не знала. От отца она узнала, после изъятия у него алкоголя, что у него лицензии не было, и что ему алкоголь привез ФИО5. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №5, изложенным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании (т. 5 л.д. 70-74), он проживает единой семьей без регистрации брака с ФИО3 №2, у которой в 

<

адрес>, имеется магазин «Строительные материалы». Он помогает ФИО3 №2 выдавать строительные материалы со склада. ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов он находился на территории склада по адресу: с Идринское, 

<

адрес>, где у ФИО3 №2 складирован крупногабаритный строительный материал. В указанное время из магазина «Строительных материалов» вышла его сожительница ФИО3 №2 и попросила его сходить в склад ее отца по адресу: 

<

адрес>, чтобы принести одну коробку желтого цвета, стоящую у входа в склад. Ранее он в данном складе никогда не был, и что там хранилось, он не знал, а сама ФИО3 №2 ему не говорила, что в коробках была водка. В тот момент ФИО3 №2 ему дала ключи от склада и сказала незнакомому ему парню, который также вышел из магазина, что он ему отдаст коробку. Открыв склад при помощи ключей, он увидел большое количество коробок, которые не открывал, и, взяв одну коробку желтого цвета, он вынес ее парню, которому ФИО3 №2 сказала ее передать. После того, как он вынес коробку с алкоголем и отдал ее незнакомому ему парню, в магазин к ФИО3 №2 приехали сотрудники полиции и пояснили, что ими была произведена закупка алкоголя без маркировочных акцизных марок. В дальнейшем он увидел, как сотрудники полиции изымали из склада, принадлежащего ФИО4, коробки с алкоголем, он при данном изъятии не присутствовал. О том, что в данной коробке была водка без акцизных марок, он узнал позже уже от сотрудников полиции. Ранее он кому-либо из указанного склада коробки и канистры с алкоголем не отдавал.

Из показаний свидетеля ФИО3 №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 89-91), усматривается, что она проживает единой семьей без регистрации брака с ФИО4, является индивидуальным предпринимателем, основной вид деятельности: розничная торговля смешанными товарами. Свою хозяйственную деятельность по продаже смешанных товаров они вели совместно с сожителем в магазине «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Луч», по адресу: 

<

адрес>. До 2015 года в магазине также реализовывали алкогольную продукцию, так как на тот момент у них была лицензия. После 2015 года, когда у них закончился срок действия лицензии, они стали реализовывать в магазине слабоалкогольную продукцию, для реализации которой не требуется лицензия. Хозяйственную деятельность совместно вели до 2016 года. После этого времени она перестала заниматься магазинами, и всем стал заниматься ее сожитель ФИО4, а она стала вести бухгалтерию в ИП ФИО3 №6 Про изъятую ДД.ММ.ГГГГ немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а также о ее появлении на складе, сведениями не располагает.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №7, изложенным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании (т. 5 л.д. 75-78, 80-84), она работает продавцом в магазине «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ИП ФИО3 №6 В магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания. Из спиртного продается только пиво. В начале апреля 2022 года ФИО4 привез к ней в подсобное помещение магазина 6-7 коробок с алкоголем, который, с его слов, не подлежал реализации, поскольку он планировал его забрать, об этом она предупредила второго продавца ФИО3 №1 Вместе с тем, по распоряжению ФИО4 она дважды отдавала этот алкоголь в долг гражданам в июне и октябре 2022 года. В июне 2022 года она по разрешению ФИО4 отдала в долг ФИО3 №13 из магазина «ФИО10» одну коробку водки, стоимостью 2000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на работе в магазине «ФИО10», к ней пришел ранее ей незнакомый молодой человек, по представленной следователем фотографии с копии паспорта она узнала данного молодого мужчину как ФИО3 №18. Он изъявил желание приобрести алкоголь, однако она ему пояснила, что в магазине осуществляется реализация только пива, и он вышел из магазина. Затем ей позвонил ФИО4 и распорядился отдать ФИО3 №18 из находившихся в магазине коробок с алкоголем 10 бутылок водки, за которые ему нужно было рассчитаться лично с ФИО4 в размере 1000 рублей. Когда ФИО3 №18 зашел обратно, она выполнила распоряжение ФИО4, передав ему 10 бутылок водки и пояснив порядок расчета. Через две недели к ней в магазин снова пришел ФИО3 №18 и сказал, что не смог отдать 1000 рублей задолженности лично ФИО4, в связи с чем, попросил передать денежные средства через нее. Она согласилась, взяла у него купюру 1000 рублей, а вечером передала ее ФИО4 Через несколько месяцев, ближе к концу октября, ФИО4 забрал данные коробки и более он в магазин «ФИО10» алкоголь не привозил.

Аналогичные показания по факту доставления в начале апреля 2022 года ФИО1 коробок с алкоголем (примерно в количестве 5 штук) в магазин «ФИО10», по адресу: 

<

адрес>, изложила в ходе предварительного расследования свидетель ФИО3 №1, работающая в названном магазине продавцом, показания которой были оглашены в судебном заседании (т.5 л.д. 85-87), при этом, указав, что о данном факте ей стало известно из телефонного разговора с продавцом магазина ФИО3 №7, сама лично она данные коробки не осматривала и к ним не подходила, алкоголь не реализовывала, впоследствии эти коробки из магазина забрали. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 25-27), усматривается, что ему известно, что ФИО1 ранее продавал алкогольную продукцию, однако он думал, что водка маркированная и продается по лицензии. ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО3 №18, фамилию которого он не помнит, решили выпить спиртного и поехали на автомобиле ФИО3 №18 к магазину «Стройматериалы», которым заведует ФИО4. По прибытии на место, ФИО3 №18 зашел в магазин «ФИО10», который находится напротив магазина «Стройматериалы», с целью приобрести алкоголь, а он остался ждать в автомобиле. Через некоторое время ФИО3 №18 вышел и сказал ему позвонить ФИО33, чтобы попросить у него в долг бутылку водки, что он и сделал. Созвонившись с ФИО4 по номеру №, он попросил у ФИО33 в долг бутылку водки, на что ФИО33 сказал, что продавец может продать только 10 бутылок. Тогда он передал телефон ФИО3 №18, который после разговора вновь зашел в магазин «ФИО10» и вышел с десятью бутылками водки, наименование водки он не помнит, объемом 0,5 литра каждая. Бутылки находились в темном пакете. Сколько ФИО3 №18 заплатил за водку, он не знает, после чего они поехали к нему домой, где употребили спиртное. 

ФИО3 ФИО3 №18 изложил в ходе предварительного расследования показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО3 №12 и ФИО3 №7 (т.5 л.д. 28-30).

Измененные в судебном заседании показания свидетеля ФИО3 №18 о том, что водку в магазине ФИО1 он с ФИО3 №12 в долг не брал, а продавец магазина передала ему в пакете пиво, судом отклоняются как противоречащие другим исследованным по уголовному делу доказательствам (в том числе, протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.22-24)), показаниям незаинтересованных свидетелей ФИО3 №12 и ФИО3 №7, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Дача в судебном заседании свидетелем ФИО3 №18 показаний, противоречащих совокупности исследованных доказательств, расценивается судом как способ оказать подсудимому содействие избежать уголовной ответственности за содеянное.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №9, изложенным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании (т. 5 л.д. 117-120, 121-125, 126-129), она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вторым продавцом работает ФИО3 №8 Весной 2022 года, примерно в начале апреля, когда она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», в магазин приехал ФИО1 и занес 5-6 коробок с алкогольной продукцией, которые разместил в подсобном помещении магазина, и 72 бутылки различных наименований водки различного объема, которые оставил не в складском помещении, а в торговом зале магазина под прилавком, чтобы они не заслоняли проход. ФИО1 сказал, что эта алкогольная продукция хорошего качества с завода, у него имеется лицензия на продажу, алкоголь можно продавать, если будут спрашивать, по 150 рублей за бутылку, а вырученные деньги от продажи необходимо отдавать лично ФИО1, а его сожительнице ФИО3 №6 говорить об этом не нужно. До августа 2022 года она продала 7 бутылок из числа стоящих под прилавком, при этом, на отсутствие акцизных марок она не обратила внимание, так как думала, что осуществляет продажу законно. В итоге, под прилавком осталось 65 бутылок, эти бутылки были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, именно в тот момент она узнала, что данная алкогольная продукция продавалась без лицензии и что она немаркированная и контрафактная. ДД.ММ.ГГГГ после того, как сотрудники полиции изъяли алкогольную продукцию за прилавком продавца в магазине «

<

данные изъяты>», на ее абонентский № поступил звонок от ФИО1, который спрашивал, уехали ли сотрудники полиции, и после выяснения обстоятельств произошедшего сказал, что она может продавать алкогольную продукцию, которая ранее стояла в магазине за прилавком, и она не успела сказать ФИО1, что изъята была вся продукция и продавать было нечего. На следующий день ФИО1 приехал в магазин и сам понял, что все бутылки с алкогольной продукцией были изъяты сотрудниками полиции. Когда ФИО1 попросил ее продавать алкоголь, то другому продавцу она ничего не говорила, так как считает, что если бы это было необходимо, то ФИО1 сам бы про это ей сказал. Коробки, которые ФИО1 привез в апреле месяце, он в октябре забрал, а бутылки оставил под прилавком. Ранее она говорила неправду о том, что этот алкоголь принадлежал ей и о том, что она не продавала алкогольную продукцию, по причине того, что опасалась наказания.

Эти же обстоятельства подтвердила в своих показаниях, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 92-95) свидетель ФИО3 №8, работающая в магазине «Луч», по адресу: 

<

адрес>, продавцом, и пояснившая, что в апреле 2022 года в магазине под прилавком она обнаружила около 65 бутылок с водкой, а в подсобном помещении магазина она увидела 5 коробок. От второго продавца ей стало известно, что данные коробки и водку в магазин привез ФИО1 на хранение, и что данный алкоголь они продавать не имеют право. На отсутствие на бутылках с водкой маркировочных акцизных марок она не обратила внимание. Спустя какое-то время, коробки с водкой забрал из магазина, предположительно, ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО3 №10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 133-135), усматривается, что в один из летних дней в вечернее время к нему обратился ФИО1 с просьбой оказать помощь в разгрузке «фуры» с цементом, на что он согласился. После окончания разгрузки ФИО1 дал ему денежные средства и одну бутылку водки, которую он самостоятельно дома употребил. О том, что данная бутылка водки была немаркированная и продавалась без лицензии, он узнал позднее от сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ он в 18 часов 56 минут сам позвонил на телефон ФИО1 и просил привезти ему две бутылки алкоголя для личного употребления, однако, ФИО1 алкоголь ему не привез. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №13, изложенным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании (т. 5 л.д. 36-40), ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в магазине «ФИО10», принадлежащем ФИО1, в период рабочего времени позвонил ФИО1 на его сотовый телефон, и попросил дать ему в долг водку, на что ФИО1 сказал передать телефон продавцу ФИО3 №7, фамилию которой он не знает. О чем разговаривал ФИО33 с ФИО3 №7, он не слышал. После разговора ФИО3 №7 достала из-под прилавка коробку, на которой было написано водка «Хортиця», коробку ФИО3 №7 не вскрывала. О количестве бутылок в коробке ФИО3 №7 ему ничего не сказала. Стоимость коробки, по словам ФИО3 №7, составляла 2000 рублей. На 1000 рублей ФИО3 №7 ему дала в долг продукты питания, какие именно, он не помнит. Записывала ли ФИО3 №7 его долг, отмечала ли где-то он не знает, так как он взял сразу продукты питания и коробку водки и вышел из магазина, после чего поехал 

<

адрес>, а находясь там, он открыл данную коробку и увидел 20 бутылок, объемом 0,5 литра, водки «Хортиця». Эту водку он в течении нескольких дней распил один, бутылки выбросил. Поскольку он работал у ФИО1, то последний сказал ему, что вычтет 3000 рублей у него из заработной платы. О том, что алкоголь был немаркированный и продавался без лицензии, он не знал. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 44-46), усматривается, что ранее она от знакомых слышала, что у ФИО1 можно приобрести алкоголь. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, позвонила ФИО1 с целью приобретения у него отлета, «Китекета» и двух бутылок водки. После обеда ФИО1 сам на грузовом автомобиле японского происхождения, привез 2 бутылки водки, отлет и «Китекет» для кота. ДД.ММ.ГГГГ она, приехав в 

<

адрес>, рассчиталась за указанные товары с ФИО1 наличными денежными средствами, в какой сумме, не помнит, так как в долг еще брала и продукты питания. О том, что алкоголь был немаркированный и продавался без лицензии, она не знала. На предоставленной следователем аудиозаписи узнает свой голос, разговор был в действительности, она сама позвонила ФИО6 с выше указанной целью. 

ФИО3 ФИО3 №11 в судебном заседании пояснил, что он работает главным зоотехником, и ему для работы постоянно нужен чистый спирт. Ранее, дату не помнит, кто-то ему посоветовал обратиться к ФИО1, с целью приобретения у него спирта. Он позвонил ФИО1, но тот сказал ему, что у него нет спирта, и вообще он этим не занимается. Впоследствии следователь предъявлял ему аудиозапись телефонного разговора с ФИО1, этот факт он не отрицал.

Из показаний свидетеля ФИО3 №15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (т.5 л.д. 47-49), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он звонил ФИО1 с целью приобретения водки в долг, однако ФИО1 ему отказал, сказал, что он еще не отдал ранний долг. На предоставленной следователем аудиозаписи узнает свой голос, разговор был в действительности, он позвонил ФИО1, так как ранее приобретал у него водку. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №17, изложенным в судебном заседании, а также показаниям, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании (т. 2 л.д. 226-229, 231-233), она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 знает давно, поскольку он был другом ее покойного мужа ФИО20 Ранее, в мае или июне 2021 года, ФИО1 привез ей коробки, точное количество которых она не знает, коробки были запечатаны, все одинаковые, пояснив ей, что ему необходимо разгрузить автомобиль. Коробки ФИО1 выгрузил в гараже, на территории ее усадьбы, по выше указанному адресу. Также в гараже стояли картонные коробки с детскими вещами, которые визуально были похожи на коробки, которые выгрузил ФИО1 ФИО1 пояснил, что коробки заберет человек, который подъедет с ним, когда он будет ехать из 

<

адрес> домой. В этот день, как и в следующие другие дни, коробки никто не забрал. В начале октября 2022 года, точную дату она не помнит, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1, и сказал: «Я у тебя там ящики с коньяком и водкой оставлял, ты их там не продала?», только в этот момент она узнала, что в коробках алкоголь. Также ФИО1 пояснил, что скоро приедет и заберет коробки. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сказал, что приедет и заберет ящики, при этом поинтересовался, сколько ящиков коньяка и водки осталось, и не продала ли она их, она ответила, что ничего не продавала и что, примерно, осталось 20 ящиков. После разговора, она пошла и посчитала, сколько ящиков стоит в гараже, там было 12 ящиков, а также были коробки с вещами. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период с 19.00 до 20.00 ФИО1 приехал к ее дому, на машине Pajero sport, черного цвета. Он был один, загрузил коробки из ее гаража к себе в автомобиль и уехал. 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также следующими материалами дела: 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 по признакам составов преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, в том числе: водка «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра, в количестве 20 бутылок, водка «Тундра», емкостью 0,5 литра, в количестве 20 бутылок, DVD-RW диск с фонограммой разговора, полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 29.04.2022, СD-R диск с фонограммой разговора, полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.10.2022 (т.1 л.д. 177-178); 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым рассекречены материалы проведенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.179-180);

постановлением №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий ФИО3 №3 по выше указанному адресу приобрел картонную коробку, где находилось 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Мариинские просторы», заполненных прозрачной жидкостью у ФИО3 №2 за 2000 рублей (т. 1 л.д. 181-182);

актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №3 добровольно выдал старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 картонную коробку, где находились 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Мариинские просторы», заполненных прозрачной жидкостью (т. 1 л.д. 188);

актом №с проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий ФИО3 №3 по выше указанному адресу приобрел картонную коробку, где находились 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Мариинские просторы», заполненных прозрачной жидкостью, у ФИО3 №2 за 2000 рублей (т. 1 л.д. 199); 

постановлением №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 201-202);

актом №с проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий ФИО3 №4 по выше указанному адресу приобрел картонную коробку, где находилось 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Тундра», заполненных прозрачной жидкостью, у ФИО3 №2 за 2000 рублей (т. 1 л.д. 220);

актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №4 добровольно выдал старшему о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> ФИО19 картонную коробку, где находилось 20 стеклянных бутылок, без маркировки, объемом 0,5 литра, с названием на этикетке «Тундра», заполненных прозрачной жидкостью (т. 1 л.д. 208);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра в складском помещении по указанному адресу обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция в общем количестве 12 141 бутылки различного наименования, емкостью 0,5 литра каждая, а именно: 1920 бутылок водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая; 2980 бутылок водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра каждая; 2541 бутылка водки «TUNDRA», емкостью 0,5 литра каждая; 600 бутылок водки «STOLICHNAYA», емкостью 0,5 литра каждая; 94 бутылки водки «Кедровая», емкостью 0,5 литра каждая; 260 бутылок водки «Пристань», емкостью 0,5 литра каждая; 1000 бутылок водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая; 12 бутылок водки «BELUGA», емкостью 0,5 литра каждая; 1972 бутылки коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 литра каждая; 754 бутылки коньяка «Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая; 8 бутылок водки «Серебро Сибири», емкостью 0,5 литра каждая (т.1 л.д. 63-73);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра в помещении магазина по указанному адресу обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция в общем количестве 65 бутылок водки различного наименования, емкостью 0,5 литра и 1 литр, а именно: 1 бутылка водки «Казенка», емкостью 0,5 литра; 3 бутылки водки «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра каждая; 12 бутылок водки «Таежная даль», емкостью 1 литр каждая; 4 бутылки водки «Таежный волк», емкостью 0,5 литра каждая; 21 бутылка водки «Хортиця», емкостью 0,5 литра каждая; 1 бутылка водки «Шушенская», емкостью 1 литр; 23 бутылки водки «FINSKY ICE», емкостью 0,5 литра каждая (т.1 л.д. 103-111);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: блок сетевого видеорегистратора «HIKVISON» модель DS-7108N1-01/8P/M, блок питания 2АAL090R серийный №, денежная купюра, номиналом 1000 рублей, серии се 8726838, и денежная купюра, номиналом 1000 рублей, серии эт 1753801 (т.1 л.д. 74-83);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: денежная купюра, номиналом 1000 рублей, серии се 8726838, и денежная купюра, номиналом 1000 рублей, серии эт 1753801 (т. 1 л.д. 84-86);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: блок сетевого видеорегистратора «HIKVISON» модель DS-7108N1-01/8P/M, блок питания 2АAL090R серийный №. В ходе осмотра предметов, информация с осматриваемого блока сетевого регистратора выгружена на CD-R диск, который является приложением к протоколу осмотра предметов (т. 1 л.д. 92-96);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, из изъятой в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольной и спиртосодержащей продукции, отобраны образцы немаркированной алкогольной продукции, а именно: 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Хортиця платинум водка», емкостью 0,5 литра, 1 бутылка с бесцветной жидкостью с этикеткой «Шушенская водка», объемом 1 литр, 8 бутылок с бесцветной жидкостью с этикетками «FINSKY ICE водка», емкостью 0,5 литра, 3 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Таежный волк водка», емкостью 0,5 литра, 2 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Таежная даль водка», емкостью 1 литр, 12 бутылок с бесцветной жидкостью с этикетками «Мариинские просторы», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Русская валюта водка», емкостью 0,5 литра, 8 бутылок с бесцветной жидкостью с этикетками «TUNDRA водка», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Stolichnaya vodka», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Кедровая водка», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Пристань водка», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «BELUGA водка», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с бесцветной жидкостью с этикетками «Серебро Сибири водка», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с жидкостью темного цвета с этикетками «КОНЬЯК СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», емкостью 0,5 литра, 4 бутылки с жидкостью темного цвета с этикетками «Лезгинка коньяк», емкостью 0,5 литра, 1 бутылка с бесцветной жидкостью с этикеткой «Казёнка водка PLATINUM», емкостью 0,5 литра (т.3 л.д. 12-34);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы являются спиртосодержащими жидкостями. Объемная доля этилового спирта (крепость) в образцах составила: 32,4 % об. в каждом (т.3 л.д. 41-44);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный на экспертизу образец является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, объемная доля которого составила: 34,5 % об. (т.3 л.д. 52-54);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образцах составила: 32.1 % об в каждом (т.3 л.д. 62-65);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы, выше указанной алкогольной продукции, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, с добавлением химических композиций, объемная доля которого составила 30,3 % в каждом (т.3 л.д. 73-76);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы выше указанной алкогольной продукции, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, с добавлением вкусо-ароматических композиций, объемная доля этилового спирта составила 28,9 % об. в каждом (т.3 л.д. 84-87);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля этилового спирта составила 35,6 % об. в каждом. (т.3 л.д. 95-98);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 38,1 % об. в каждом (т.3 л.д. 106-109);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы алкогольной продукции являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 37,6 % об. в каждом (т.3 л.д. 117-120);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы алкогольной продукции являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 31,6% об. в каждом (т.3 л.д. 128-131);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы алкогольной продукции являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля этилового спирта в образце № составила 35,8 %, в образцах №№,3,4 составила 36,6% об. (т.3 л.д. 139-141);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы алкогольной продукции являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 32,1 % об. в каждом (т.3 л.д. 149-152);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы алкогольной продукции являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 36,8 % об. в каждом (т.3 л.д. 160-163);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля этилового спирта составила 32,6 % об. в каждом (т.3 л.д. 171-174);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу образцы являются спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 34,3 % об. в каждом (т.3 л.д. 182-185);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 32,1% об. в каждом (т.3 л.д. 193-196);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу образцы являются спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 32,1 % об. в каждом (т.3 л.д. 204-207);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный на экспертизу образец является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 36,9 % об. (т.3 л.д. 215-217);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, объемная доля этилового спирта в образце № составила 35,8 %, в образцах №№,3,4 составила 36,6% (т.3 л.д. 225-229);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу образцы спирта являются этиловым спиртом с объемной долей 95,2% (т.3 л.д. 237-239);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - бутылки с бесцветной жидкостью с этикеткой «Шушенская водка», изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, признанной и приобщенной к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 248-252), переданной на хранение МРУ «Росалкоголь регулирование» (т.4. л.д. 191-192);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - изъятой у ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, в том числе: 391 ПЭТ- канистры, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 1 ПЭТ-канистры после исследования, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 4 ПЭТ-канистр белого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 93 коробок, содержащих по 20 бутылок «FINSKY ICE», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 19 бутылками с этикеткой «FINSKY ICE», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 2 коробок с 18 бутылками с этикеткой «FINSKY ICE», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 18 бутылками с этикеткой «FINSKY ICE», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 146 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Русская валюта», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 19 бутылками с этикеткой «Русская валюта», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 2 коробок с 18 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Русская валюта», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 122 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «TUNDRA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 19 бутылками с этикеткой «TUNDRA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 коробок с 19 бутылками в каждой коробке с этикеткой «TUNDRA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 15 бутылками с этикеткой «TUNDRA», изъятой в ходе ОРМ «Контрольная закупка» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 27 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «STOLICHNAYA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 19 бутылками с этикеткой «STOLICHNAYA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 2 коробок с 18 бутылками в каждой коробке с этикеткой «STOLICHNAYA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 15 бутылками с этикеткой «Кедровая», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 14 бутылками с этикеткой «Кедровая», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 3 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Кедровая», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 11 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Пристань», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 17 бутылками с этикеткой «Пристань», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 18 бутылками с этикеткой «Пристань», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 45 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Мариинские просторы», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 19 бутылками с этикеткой «Мариинские просторы», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 коробок с 18 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Мариинские просторы», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 3 бутылками с этикеткой «Мариинские просторы», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 15 бутылками с этикеткой «Мариинские просторы», изъятых в ходе ОРМ «Контрольная закупка» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 7 бутылками с этикеткой «BELUGA», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 3 бутылками с этикеткой «Серебро Сибири», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 93 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Лезгинка», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 2 коробок с 18 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Лезгинка», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 19 бутылками с этикеткой «Лезгинка», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 17 бутылками с этикеткой «Лезгинка», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 15 бутылками с этикеткой «Лезгинка», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 63 коробок с 20 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Старый Кенингсберг», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 57 коробок с 12 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Старый Кенингсберг», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 коробок с 11 бутылками в каждой коробке с этикеткой «Старый Кенингсберг», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 11 бутылками с этикеткой «Старый Кенингсберг», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 10 бутылками с этикеткой «Старый Кенингсберг», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 16 бутылками с этикеткой «Хортиця», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 коробки с 9 бутылками, объемом 1 литр, с этикеткой «Таежная даль», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей (т.4 л.д. 1-33), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 34-37), переданных на хранение МРУ «Росалкогольрегулирование» (т.4 л.д. 191-193, 198);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена немаркированная алкогольная продукция (отобранные образцы), изъятая у ФИО1, а именно: 4 бутылки «Русская валюта», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «BELUGA …водка», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 1 бутылка «Казенка», изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Кедровая …водка», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Старый Кенингсберг», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Лезгинка», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Мариинские просторы», изъятые в ходе ОРМ «Контрольная закупка» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 8 бутылок «Мариинские просторы», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Пристань водка», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Серебро Сибири водка», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «STOLICHNAYA …», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 2 бутылки «Таежная даль …», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «TUNDRA …», изъятые в ходе ОРМ «Контрольная закупка» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Таежный волк …», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «TUNDRA …», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Хортиця…», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки с этикеткой «FINSKY ICE …», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки с этикеткой «FINSKY ICE …», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 38-73), указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 74-78), переданы на хранение МРУ «Росалкогольрегулирование» (т.4 л.д. 191-193, 198);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля ФИО7, на котором задокументированы факты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 192-196), диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 197-198), хранится в материалах уголовного дела;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, общая стоимость изъятой спиртосодержащей продукции в количестве 10089,5 литров составляет 4 471 885 руб. 44 коп. (5715,6 литров (количество безводного спирта) х 782 руб. 40 коп. (стоимость 1 литра безводного спирта); минимальная розничная стоимость изъятой алкогольной продукции, общим объемом 6129,5 литров (12233 бутылки, емкостью 0,5 литра, 13 бутылок, емкостью 1 литр), исходя из цены, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, установленной Приказом Минфина России №н, составляет 3 437 826 руб. (т. 4 л.д. 211-221);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля ФИО3 №2, на котором задокументированы факты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 212-217), диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 218-219) определено место хранения в материалах уголовного дела; 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен DVD-R диск, представленный к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля ФИО3 №10, на котором задокументированы факты проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т.5 л.д. 11-13); 

протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Школина И.Н., согласно которому, проведен осмотр CD-R диска, представленного приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором задокументирован факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 50-53) диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д. 54), определено место хранения в материалах уголовного дела (т.5 л.д. 55);

протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО3 №14, согласно которому проведен осмотр DVD-R диска, на котором задокументирован факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 41-43);

протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО3 №9, согласно которому проведен осмотр DVD-R диска, представленного приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на котором задокументирован факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 130-132);

протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО3 №11, согласно которому проведен осмотр CD-R диска, представленного приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на котором задокументирован факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 14-16);

протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО3 №12, согласно которому проведен осмотр CD-R диска, представленного приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором задокументирован факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 22-24); 

протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО3 №13, согласно которому проведен осмотр CD-R диска, представленного приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором задокументирован факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 33-35); 

ответом на запрос Министерства сельского хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, лицензия на розничную продажу алкогольной продукции для осуществления деятельности в торговом объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не выдавалась (т.5 л.д. 159).

Приведенные доказательства согласуются между собой и с достоверностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 в отношении немаркированной алкогольной продукции: по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере; в отношении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции: по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - закупка, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства и устойчивые социальные связи, участковым уполномоченным полиции и сельской администрацией по месту жительства характеризующегося положительно, трудоустроенного, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений, суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, положительные характеристики личности подсудимого, оказание помощи участникам специальной военной операции и их семьям, оказание активной помощи в решении задач местного значения, благотворительную деятельность и материальную помощь администрациям сельских советов по благоустройству территорий поселений и населению сельских поселений, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 изначально полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний и давал подробные показания по обстоятельствам произошедшего, таким образом, оказывая активную помощь и содействие органам предварительного расследования, что, по мнению суда, свидетельствует о стремлении оказать содействие в наиболее полном раскрытии преступлений.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, – следует признать рецидив преступлений, отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - опасный рецидив преступлений. 

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, судом отклоняются ввиду неправильного толкования стороной защиты норм права.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 судим 29.07.2010 Идринским районным судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных: 02.04.2012 постановлением Минусинского городского суда Красноярского края, 26.06.2012 постановлением Президиума Красноярского краевого суда, 07.08.2012 кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда, по ч.4 ст.111 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011) к 5 годам 5 месяцам лишения свободы, и был условно-досрочно освобожден 18.02.2014 постановлением Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 07.02.2014 на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 11 дней.

Как следует из п. "д" ч. 3 ст. 86 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 N 63-ФЗ, действующей на момент совершения преступления), в отношении лиц, осужденных за особо тяжкие преступления, к которым относится ч. 4 ст. 111 УК РФ, судимость погашается по истечении восьми лет после отбытия наказания. 

Вопреки доводам защиты, сроки погашения судимости определены положениями данной нормы и исчисляются на дату начала события следующего совершенного преступления при длящихся преступлениях, что имело место по настоящему делу. Иного порядка, в том числе предложенного адвокатом исчисления события вновь совершенного преступления с момента выявления этого преступления (по двум инкриминируемым преступлениям) 14.10.2022 - даты окончания периода преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1, и преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, законодателем не предусмотрено.

По настоящему уголовному делу ФИО1 вменено совершение указанных преступлений в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 с указанным периодом согласился, как и с объемом предъявленного ему обвинения.

Таким образом, на момент совершения преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, судимость по приговору от 29.07.2010 не была погашена, что свидетельствует о наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений, вид которого по отношению к преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, является опасным.

Незначительность оставшегося срока до погашения предыдущей судимости, для констатации наличия рецидива преступлений в действиях подсудимого значения не имеет.

Поскольку у подсудимого ФИО1 имеются отягчающие наказание обстоятельства, правовых оснований для изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что преступления совершены ФИО1 в сфере предпринимательской деятельности, при этом, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, применительно к каждому из преступлений, суд полагает возможным наказание за совершенные подсудимым преступления назначить с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных, характеризующих его личность, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, материального и семейного положения подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, требований ст.ст. 6, 60, ч.3 ст.68 УК РФ, исходя из принципа справедливости, суд полагает необходимым назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, не назначая дополнительного наказания по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа, по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, имеющихся в его действиях рецидива и опасного рецидива преступлений, оснований для применения условного осуждения, суд не усматривает.

Учитывая наличие у ФИО1 непогашенной судимости, правовых оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, также не имеется.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и личности виновного, в целях достижения в отношении него целей и задач наказания, перечисленных в ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, которому назначается наказание в виде лишения свободы, а также в целях обеспечения исполнения приговора, избранную ранее ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует отменить, до вступления приговора в законную силу избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: блок сетевого видеорегистратора «HIKVISON» (модель DS-7108N1-01/8P/M), блок питания 2АAL090R (серийный №), выписку из Единого государственного реестра недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», свидетельство о государственной регистрации права на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, копию решения Идринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из Единого государственного реестра недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, – оставить в распоряжении ФИО1; сотовый телефон марки Maxvi - оставить в распоряжении ФИО1, сотовый телефон марки Honor 8s в корпусе синего цвета в чехле темно-зеленого цвета - оставить в распоряжении ФИО3 №17; денежную купюру, номиналом 1000 рублей, се 8726838 и денежную купюру, номиналом 1000 рублей, эт 1753801, CD-R диск, с выгруженными файлами с блока сетевого видеорегистратора «HIKVISON» модели DS-7108N1-01/8P/M, CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, представленный сопроводительным письмом (исх. №ДСП от ДД.ММ.ГГГГ) МИФНС № по 

<

адрес>, CD-R диск, представленный сопроводительным письмом (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) ООО «Т2 Мобайл», CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле; 396 ПЭТ-канистр, объемом по 10 литров; 1943 бутылки водки «FINSKY ICE» (1933 бутылки, объемом по 0,5 литра, и 10 пустых бутылок); 2980 бутылок «Русская валюта» (2975 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 2561 бутылку «TUNDRA» (2551 бутылка, объемом по 0,5 литра, и 10 пустых бутылок); 94 бутылки «Кедровая» (89 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 260 бутылок «Пристань» (255 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 1023 бутылки «Мариинские просторы» (1008 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 15 пустых бутылок); 12 бутылок «BELUGA» (7 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 1972 бутылки «Лезгинка» (1967 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 754 бутылки «Старый Кенигсберг» (749 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 10 пустых бутылок); 8 бутылок с этикеткой «Серебро Сибири» (3 бутылки, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 21 бутылку с этикеткой «Хортиця» (16 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 1 пустую бутылку «Шушенская»; 1 бутылку «Казенка»; 12 бутылок «Таежная даль» (9 бутылок, объемом по 1 литру, и 3 пустых бутылки); 4 пустых бутылки, объемом 0,5 литра «Таежный волк», переданные МРУ Росалкогольрегулирование по Сибирскому федеральному округу, - уничтожить в установленном п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ порядке, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 (ред. от 20.10.2020) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и утвержденными им правилами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1 (жилой дом, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», кадастровой стоимостью 1 863 763 руб. 70 коп.; квартира, кадастровый №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 658 055 руб. 54 коп.; жилой дом, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 464 952 руб. 85 коп.; земельный участок, кадастровый №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>2, кадастровой стоимостью 116 574 руб. 56 коп.; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 166 655 руб. 70 коп.; земельный участок, кадастровый №, адрес (местоположение) объекта: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 171 805 руб. 60 коп.), а также на банковский счет, принадлежащий ФИО1 (счет (текущий) №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (№), - следует сохранить до вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы, 

по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ в виде 7 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 03 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, до вступления приговора в законную силу в отношении него избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

До вступления приговора суда в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю (г. Минусинск).

Вещественные доказательства по уголовному делу: блок сетевого видеорегистратора «HIKVISON» (модель DS-7108N1-01/8P/M), блок питания 2АAL090R (серийный №), выписку из Единого государственного реестра недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», свидетельство о государственной регистрации права на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, копию решения Идринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из Единого государственного реестра недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, – оставить в распоряжении ФИО1; сотовый телефон марки Maxvi - оставить в распоряжении ФИО1, сотовый телефон марки Honor 8s в корпусе синего цвета в чехле темно-зеленого цвета - оставить в распоряжении ФИО3 №17; денежную купюру, номиналом 1000 рублей, се 8726838 и денежную купюру, номиналом 1000 рублей, эт 1753801, CD-R диск, с выгруженными файлами с блока сетевого видеорегистратора «HIKVISON» модели DS-7108N1-01/8P/M, CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ с записью беседы при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ с записью беседы при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, представленный сопроводительным письмом (исх. №ДСП от ДД.ММ.ГГГГ) МИФНС № по 

<

адрес>, CD-R диск, представленный сопроводительным письмом (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) ООО «Т2 Мобайл», CD-R диск, представленный приложением к постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле; 396 ПЭТ-канистр, объемом по 10 литров; 1943 бутылки водки «FINSKY ICE» (1933 бутылки, объемом по 0,5 литра, и 10 пустых бутылок); 2980 бутылок «Русская валюта» (2975 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 2561 бутылку «TUNDRA» (2551 бутылка, объемом по 0,5 литра, и 10 пустых бутылок); 94 бутылки «Кедровая» (89 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 260 бутылок «Пристань» (255 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 1023 бутылки «Мариинские просторы» (1008 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 15 пустых бутылок); 12 бутылок «BELUGA» (7 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 1972 бутылки «Лезгинка» (1967 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 754 бутылки «Старый Кенигсберг» (749 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 10 пустых бутылок); 8 бутылок с этикеткой «Серебро Сибири» (3 бутылки, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 21 бутылку с этикеткой «Хортиця» (16 бутылок, объемом по 0,5 литра, и 5 пустых бутылок); 1 пустую бутылку «Шушенская»; 1 бутылку «Казенка»; 12 бутылок «Таежная даль» (9 бутылок, объемом по 1 литру, и 3 пустых бутылки); 4 пустых бутылки, объемом 0,5 литра «Таежный волк», переданные МРУ Росалкогольрегулирование по Сибирскому федеральному округу, - уничтожить в установленном п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ порядке, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 (ред. от 20.10.2020) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и утвержденными им правилами.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1 (жилой дом, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», кадастровой стоимостью 1 863 763 руб. 70 коп.; квартира, кадастровый №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 658 055 руб. 54 коп.; жилой дом, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 464 952 руб. 85 коп.; земельный участок, кадастровый №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>2, кадастровой стоимостью 116 574 руб. 56 коп.; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 166 655 руб. 70 коп.; земельный участок, кадастровый №, адрес (местоположение) объекта: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 171 805 руб. 60 коп.), а также на банковский счет, принадлежащий ФИО1 (счет (текущий) №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (№), - по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Идринский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, воспользоваться правом использования системы видеоконференцсвязи. При рассмотрении апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.В. Арбузова

Верно

Судья Н.В. Арбузова